

همایش بانوان ادارات شهرستان فراشبند به مناسبت روز زن

فرماندار فراشبند: کانون سلامت و امنیت خانواده با عنصری به نام زن تعریف می‌شود

فرماندار فراشبند گفت: کانون سلامت و امنیت خانواده با عنصری به نام زن تعریف می‌شود.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، روز شنبه مورخ ۱/۱۰/۱۴۰۳ همایش بانوان ادارات به مناسبت روز زن با حضور مسئولین شهرستانی برگزار گردید.

در این همایش که با سخنرانی فرماندار فراشبند برگزار گردید، به نقش و جایگاه هویت زن مسلمان از دیدگاه اسلام پرداخته شد.

فرماندار فراشبند گفت: از منظر اسلام هیچ رشدی برای انسان صورت نمی‌گیرد مگر اینکه آن فرد، هویت خانوادگی داشته باشد و به عبارتی دیگر سلامت جامعه از نظر اسلام مساویست با سلامت مجموعه خانواده‌های درون آن جامعه.

فرماندار فراشبند تصریح کرد: بدون اصالت خانواده نمی‌توانیم از هویت انسانی صحبت کنیم و لذا پدر و مادر دو رکن اساسی خانواده هستند و فرزندان در این کانون تعریف می‌شوند و رشد می‌یابند.

وامق در ادامه گفت: برای تشکیل خانواده باید امر ازدواج صورت پذیرد و آیه بسیج ازدواج که در قرآن سوره مبارکه نور آیه ۳۲ به آن اشاره شده است را می‌بایست در جامعه عملیاتی کنیم. وی گفت: وظیفه آحاد مردم است که با معرفی و قدم خیر، مقدمات و زمینه‌های ازدواج پسران و دختران مجرد را فراهم کنند و نیز لازم است، خانواده‌ها با آسان گرفتن مسائل مادی، این فریضه الهی ازدواج را شکل دهند که آمار مجردین در کشور بسیار تکان دهنده است.

وامق اذعان کرد: از نظر اسلام سلامت و امنیت و آرامش در درون خانواده، به سلامت حضور زن در خانواده تعریف می‌شود که در دو نقش همسری و مادری تحقق می‌یابد و زنان در واقع ستون خیمه زندگی هستند که باید بدون دغدغه (که مرد خانواده ایجاد می‌کند) به تربیت صحیح فرزندان و ایجاد آرامش برای شوهران به سلامت خانواده منتهی گردد. فرماندار فراشبند اذعان کرد: امنیت و آرامش در بیرون از خانواده وظیفه مرد می‌باشد که باید برای همسران و فرزندان فراهم نماید که همان امنیت اقتصادی و اجتماعی است.

وی گفت: یکی از روش‌های تمدن غرب برای فروپاشی خانواده‌ها این است که، عنصری به نام زن را که در دو نقش همسری و مادری ایفا می‌کند را نشانه رفته است و بنا به اظهار نظر تئوریسین‌های غربی با فروپاشی اخلاقی زن در خانواده، منجر به فروپاشی اخلاقی در جامعه می‌شود. لذا باید مراقب دسیسه‌های دشمن به ویژه در فضای مجازی و رسانه‌ای باشیم تا این شأن ملکوتی همسری و مادری خدشه‌دار نشود.

در پایان همایش جلسه پرسش و پاسخ برگزار گردید و فرماندار به سوالات مخاطبین پاسخ داد و همچنین از مقام شامخ مادران حاضر در جلسه تجلیل و عمل آمد.